Diário da República, 2.ª série — N.º 152 — 7 de Agosto de 2008  35147

 Agrupamento de Escolas Dr. Francisco Sanches

Despacho n.º 20745/2008
Por despacho do Presidente da Comissão Executiva Instaladora do Agru-

pamento de Escolas Dr. Francisco Sanches, no uso das competências que me
foram conferidas pelo ponto 1.3 do Despacho n.º 24 941/2006, publicado no
Diário da República, 2.ª série n.º 233 de 05 de Dezembro de 2006, foram
homologados os contratos administrativos de serviço docente, referente ao
ano lectivo 2007 -2008 dos professores abaixo mencionados:

Nome Grupo

Alberto Manuel Ribeiro Gonçalves 290
Carla Alexandra Carvalho Úria 220
Cristina Isabel Ribeiro Farias da Silva 430
Elisabete Cristina de Oliveira Rodrigues 240
Fernando Manuel Pires Fidalgo 500
Gastão Ribeiro Pereira Veloso 290
Lino de Carvalho Araújo 430
Lucinda Maria Barbosa Ferreira 320
Luciana Filipa Machado da Silva 290
Manuela Maria de Matos Maia 230
Maria Elisa Coelho de Almeida Trindade 240
Maria Luísa Ramos Fernandes 220
Miguel Antunes Alves 230
Paulo Manuel Pereira Fabrício Rodrigues 430
Sandra Mónica Figueiredo Soares Batista 320
Sónia Leite da Silva Barbosa de Campos 510
Ana Teresa Alves Silva Dantas 230
António Luís Caldas Ribeiro Ferreira Costa 400
Carla Manuela Teixeira Pereira 240
Deolinda Elisa da Cunha Ferreira 200
Francisco Jorge Ribeiro da Silva 230
Isabel Maria Silva Andrade 220
José Miguel Pereira de Abreu 240
Luís Miguel Alves Teixeira da Fonseca 550
Maria Leonor Pereira Oliveira Castro 300
Marlene Alexandra Fernandes Barbosa 240
Marta Sofia de Sousa e Silva 330
Pedro Gomes de Matos 530
Rosa Maria da Silva 510
Inês Maria Cardoso Ribeiro 330
Raquel Maria Couto Pires 550
Sandra Margarida Lopes Simões da Costa 510
Vera Sofia da Conceição Veiga da Silva 520
Maria João Carvalho Machado 110
Ricardo Filipe de Lima Bragança Fernandes 550
Sandra Maria de Lima Mendes 110
Noémia Alexandra Alves da Rocha 250
Sara Alexandra Palha Almeida da Silva 110
Lígia Maria Rocha Silva Martins Bragança 110
Luís Miguel Ferreira Magalhães de Freitas 110
Adriano José Baptista Machado 110
Cláudio Nuno Henriques Rios dos Santos 220
Stéphanie Aurore Vieira da Silva 430
Sérgio Manuel Pereira de Araújo 110
Susana Cristina Alves Ferreira Couto 110
Susana Vieira da Silva 110
Sandra Sofia Nunes Pinto 110

 30 de Julho de 2008. — O Presidente da Comissão Executiva Insta-
ladora, Jorge Armando Oliveira Queirós Amado.

 Agrupamento Vertical de Escolas de Freixo

Despacho n.º 20746/2008
Por despacho de 30 de Julho de 2008, do Presidente do Conselho

Executivo do Agrupamento Vertical de Escolas de Freixo, no uso das
competências que lhe foram delegadas pela Directora Regional de Edu-
cação do Norte, através do despacho n.º 10 969/2008, publicado no
Diário da República 2.ª série, n.º 74, de 15 de Abril, homologo o contrato
administrativo e os contratos a termo resolutivo certo e incerto de serviço
docente abaixo indicados, relativos ao ano escolar 2007 -2008.

Código

Contrato Administrativo
Maria Aurora Monteiro da Gama. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110

Código

Contrato a Termo Resolutivo Certo
Ana Maria Rei Sequeira. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110
Cláudio Filipe Guerreiro Farias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110
Paula Marias Cruz Noronha. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 510

Contrato a Termo Resolutivo Incerto
Catarina Susana Ribeiro Vilas Boas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 500
Helena Rosa do Vale Moreira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 500
Maria Gorete Nunes Cunha . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110

 30 de Julho de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Luís
Henrique Cardoso Fernandes.

 Agrupamento Vertical de Escolas de Tarouca

Aviso n.º 21414/2008
Por despacho da Presidente do Conselho Executivo, no uso da com-

petência delegada pela Directora Regional da Educação do Norte, pelo
Despacho N.º 24941/2006, publicado no Diário da República, 2.ª série,
n.º 233, de 5 de Dezembro de 2006, ao abrigo da alínea c) do n.º 2 do
artigo 8.º, do Decreto-Lei n.º 20/2006, de 31 de Janeiro, foram homolo-
gados os contratos para o ano lectivo 2007-2008 os seguintes professores
abaixo indicados:

Nome Código
do Grupo

Código
do

estabelecimento
de ensino

Ana João Corceiro Coelho Fortes  . . . . . . . . . 620 346275
Ana Margarida Dias do Amaral Teixeira . . . . 330 346275
Ana Maria do Carmo Oliveira . . . . . . . . . . . . 500 346275
Anabela Lacerda Pires Teixeira . . . . . . . . . . . 300 346275
Andrea Celeste Borges Pinto dos Santos . . . . 330 346275
Andreia Sofia Marques de Andrade Tomé. . . 230 346275
António José Ferreira Seixeira. . . . . . . . . . . . 290 346275
Cristiana Maria Barreira Fernandes Cardona 330 346275
Edgar Ferreira Viamonte Rodrigues  . . . . . . . 500 346275
José Maria Matos de Carvalho. . . . . . . . . . . . 230 346275
Liliana de Jesus Almeida Lopes. . . . . . . . . . . 410 346275
Lucília do Carmo Rodrigues da Fonseca Monteiro 240 346275
Marisa Cristina Gonçalves Bento  . . . . . . . . . 240 346275
Mónica Filipa da Fonseca Coutinho  . . . . . . . 240 346275
Patrícia Cláudia Ferreira Campos  . . . . . . . . . 330 346275
Rui Filipe Ribeiro Lemos. . . . . . . . . . . . . . . . 520 346275
Sónia Maria Azevedo Pinheiro Pinto Gomes 330 346275
Susana Maria Rodrigues Carvalho Granjo . . . 300 346275
Susana Marisa dos Santos Costa Cardoso . . . 400 346275
Tiago Oliveira Rodrigues. . . . . . . . . . . . . . . . 500 346275

 30 de Julho de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Fer-
nanda Manuela Teixeira Alves Machado.

 Aviso n.º 21415/2008
Por despacho da Presidente do Conselho Executivo, no uso da com-

petência delegada pela Directora Regional da Educação do Norte, pelo
Despacho n.º 24941/2006, publicado no Diário da República, 2.ª Sé-
rie, n.º 233, de 5 de Dezembro de 2006, nos termos do Decreto -Lei
n.º 35/2007, de 15 de Fevereiro, foram homologados os contratos para
o ano lectivo 2007 -2008 os seguintes professores abaixo indicados:

Nome
Código

do
Grupo

Código
do

Estabelecimento
de Ensino

Aline Sofia Gonçalves Russo Moreira. . . . . . . 110 249269
Andrea Sofia Lopes Torres Saraiva  . . . . . . 510 346275
Arnaldo José Araújo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 320 346275
Cátia Alexandra Lé Freitas. . . . . . . . . . . . . . . . 410 346275
Cláudia Cristina Baptista Pereira da Costa  . . . 230 346275
Filipe Miguel Madeira Balça . . . . . . . . . . . . . . 550 346275
Isabel Maria de Jesus Pereira. . . . . . . . . . . . . . 300 346275
Laura Maria Valverde Barros. . . . . . . . . . . . . . 930 602826
Margarete do Carmo Sérgio. . . . . . . . . . . . . . . 110 226129

35148  Diário da República, 2.ª série — N.º 152 — 7 de Agosto de 2008

Nome
Código

do
Grupo

Código
do

Estabelecimento
de Ensino

Maria de Lurdes Lopes Almeida. . . . . . . . . . . . 400 346275
Marisa Alexandra Teixeira dos Santos. . . . . . . 110 241854
Nuno Manuel Oliveira Ribeiro  . . . . . . . . . . . . 550 346275
Orlanda Maria Louro dos Santos. . . . . . . . . . . . 200 346275
Patrícia Isabel Rodrigues Gonçalves Pereira . . 400 346275

 30 de Julho de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Fer-
nanda Manuela Teixeira Alves Machado.

 Direcção Regional de Educação do Centro

Agrupamento de Escolas de Abraveses

Despacho n.º 20747/2008
De acordo com o artigo 24.º do Decreto-Lei 200/2007, de 22 de Maio,

foram nomeados para desempenhar as funções de professor Titular do
Quadro deste Agrupamento com efeitos a 1 de Setembro de 2007, os
docentes de nomeação definitiva, a seguir indicados:

Departamento Nome Grupo

1.º Ciclo do Ensino Básico Graça Cristina Antunes Duarte
Matos

110

1.º Ciclo do Ensino Básico Aniceto Duarte Ribeiro 110
1.º Ciclo do Ensino Básico Maria Judite Castanheira Ale-

xandre Vieira Silva
110

1.º Ciclo do Ensino Básico Maria Aldina Loureiro Maga-
lhães Cardoso

110

 30 de Julho de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Fer-
nando da Costa Figueiral.

 Escola Secundária/3.º CEB de Campos Melo

Despacho n.º 20748/2008
Por despacho da presidente do conselho executivo, no uso das com-

petências delegadas, pela directora regional de Educação do Centro
através do despacho n.º 10 975/2008, publicado no Diário da República,
2.ª série, n.º 74, de 15 Abril de 2008, foram homologados os contratos
administrativos de serviço docente para o ano lectivo de 2007 -2008,
dos professores abaixo indicados:

Nome Cód.
recrutamento

Sandra Luísa Monteiro da Mata e Espírito Santo  . . . . 350
Sara Luísa Almeida Ramos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 410
António José Baltazar Geraldes . . . . . . . . . . . . . . . . . . 430
Olga Maria Alexandre Morais . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 500
Eliana Gina Marcelino Correia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 540
João Manuel Saraiva Gonçalves  . . . . . . . . . . . . . . . . . 540
Fátima Catarina Gonçalves Jacinto  . . . . . . . . . . . . . . . 600
Dulce Maria dos Santos Machado . . . . . . . . . . . . . . . . 620
Patrícia Alexandra Martins Henriques . . . . . . . . . . . . . 620

 23 de Julho de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Isabel
Maria Marques de Almeida Lopes Fael.

 Agrupamento de Escolas João Roiz de Castelo Branco

Aviso n.º 21416/2008
Por despacho do presidente do conselho executivo do Agrupamento

de Escolas João Roiz de Castelo Branco, no uso das competências que
lhe foram delegadas pelo despacho n.º 10 975/2008, de 15 de Abril,
da directora regional de Educação do Centro, publicado no Diário da
República, 2.ª série, n.º 74, de 15 de Abril de 2008, foram homologados
os contratos a termo resolutivo, celebrados ao abrigo do Decreto -Lei
n.º 35/2007, de 15 de Fevereiro, referentes ao ano lectivo de 2007 -2008,
dos docentes abaixo mencionados:

Nome Grupo Início
de funções

Margarida Dias Reis. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 350 11/10/2007
Maria de Jesus de Barros Fortes Ribeiro . . . 600 25/1/2008
Ana Daniela Lourenço Alves . . . . . . . . . . . . 500 19/2/2008

 30 de Julho de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, João
de Ascenção Barata.

 Aviso n.º 21417/2008
Por despacho do presidente do conselho executivo do Agrupamento

de Escolas João Roiz de Castelo Branco, no uso das competências que
lhe foram delegadas pelo despacho n.º 23 189/2006, de 14 de Novembro,
da directora regional de Educação do Centro, publicado no Diário da
República, 2.ª série, n.º 219, de 14 de Novembro de 2006, foram homo-
logados os contratos administrativos de serviço docente, celebrados nos
termos do Decreto -Lei n.º 20/2006, de 31 de Janeiro, referentes ao ano
lectivo de 2007 -2008, dos docentes abaixo mencionados:

Nome Grupo Início
de funções

Ana Catarina Gabriel Espinho Fonseca . . . . . 550 1/9/2007
Catarina Sofia Batista Santos Rola  . . . . . . . . 350 1/9/2007
Cláudia Isabel Charneca Vinhas Igreja  . . . . . 290 1/9/2007
Ausenda Sara Mourato Ferro . . . . . . . . . . . . . 400 12/9/2007
Catarina Geraldes Ventura . . . . . . . . . . . . . . . 250 12/9/2007
Joaquim Jorge Gonçalves Jacinto  . . . . . . . . . 420 12/9/2007
Martínis Isabel Catarino Gordino  . . . . . . . . . 530 12/9/2007
João Pedro de Sousa Machado. . . . . . . . . . . . 500 24/9/2007
Marta Susana Coelho Pedro. . . . . . . . . . . . . . 620 24/9/2007
Anabela dos Anjos Marriço Barrelas . . . . . . . 510 12/10/2007

 30 de Julho de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, João
de Ascensão Barata.

 Agrupamento de Escolas de José Saraiva

Despacho n.º 20749/2008
Por despacho do presidente do conselho executivo do Agrupamento

de Escolas José Saraiva, no uso da competência delegada pela Directora
Regional de Educação do Centro no despacho n.º 23 189/2006, de 14
de Novembro, publicado no Diário da República, n.º 219, 2.ª série, de
14 de Novembro de 2006, foram autorizadas as propostas de nomeação e
transferência para lugar de quadro de zona pedagógica de Leiria, para o
ano lectivo de 2006 -2007, nos termos da alínea a) do n.º 1 do artigo 13.º
do Decreto -Lei n.º 20/2006, de 31 de Janeiro, e da alínea a) do n.º 1 dos
artigos 64.º e 65.º do ECD, aprovado pelo Decreto -Lei n.º 139 -A/90,
de 28 de Abril, com as alterações introduzidas pelos Decretos -Leis

n.os 105/97, de 29 de Abril, 1/98, de 2 de Janeiro, e 121/2005, de 26 de
Julho, os docentes abaixo mencionados:

Grupo Nome Escola/Jardim Agr. Escolas Código Minuta

100 Ana Cristina Godinho Palricas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . JI de Capuchos . . . D. Dinis  . . . . . . . . . . 618172 18
100 Carla Teresa Laureano G. Martins Figueiredo Feliciano. . . . . . . . . JI de Cortes  . . . . . José Saraiva  . . . . . . . 610689 18
100 Glória Maria Pereira Henriques . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . JI Cruz d’Areia. . . José Saraiva  . . . . . . . 259706 18
100 Joana dos Santos Silva Machado . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . JI Cruz d’Areia. . . José Saraiva  . . . . . . . 259706 18
100 Maria Cremilde Pereira Henriques  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . JI de Moita . . . . . . Guilherme Stephens 620725 18